あ・そうかい 2024年度第５回定例会  議事録

開催日時： 2025年 1月 24日（金）

定例会：16 時～17時 新年会：17時半～19時半

開催場所： 麻生市民交流館やまゆり

定例会：２階 Ａ・Ｂ会議室 新年会：サロン

出席者 ： 定例会：18名（欠席：22名） 新年会：17名（欠席：23名）

＜定例会＞16：00～17：00

１. 会長挨拶

本年もよろしくお願いします。

① ２月９日（日）13 時～16 時に市民活動団体発表会が開催されます。谷添さんが出

演する「ちりりん座」の発表もありますので、是非お越しください。

② 現在、あ・そうかいはＡからＦまでの６グループに分かれており、それぞれの班

から運営委員が出て管理をしています。会員数が 60 名から 40 名に減っているこ

とを考慮し、５グループへと編成を変更したいと思います。４グループ制の方法

もありますが、運営管理上、運営委員は４名より５名のほうが望ましいとの運営

委員会での議論により、４グループではなく、５グループへの編成変更を提案す

る次第です。みなさまのご意見をお聞かせください。

→反対の意見はなく、複数の方から賛成の声が聞こえた。５グループへの編成変

更することに賛同が得られた。

メンバーの編成についても、新年度の運営委員との協議で決めることに賛同が

得られた。

２.分科会活動状況

①＠麻雀（名取さん）

   毎月３組ほど継続して実施している。

②＠大人の社会見学（名取さん）

しばらく休会中。

③＠テニス（瀬領さん）

   現在、メンバーが１人となってしまったが、知人を誘ってなんとか活動を続けてい

る。毎月３回の実施を目指しているが、抽選参加も難しく参加希望者を募集中。

④＠落研（北川さん）

   先月はポプリホール、今月は町田市民ホール、来月は末廣亭に行く予定。人気演者

の公演は随分前に予約しなければならず悩ましいが、継続して活動している。

  ※吉田会長から：2月 11日(火)開催の会員の集いでも、落語公演（立川志らぴー）があ

るので、会員はお越しください。

３．大人の社会見学について

  2月 19日（水）に開催予定 詳細は別途メールにてご案内します。

お知り合い、ご家族をお誘いください。

概要は次のとおり

① 駒場東大前（井の頭線）西口 10時集合

② 10時半～12時 旧前田家本邸 洋館・和館見学（駒場公園内）ガイド付き

③ 12時 15分～13時 15分 東大駒場Ⅱキャンパス内食堂にてランチ

④ 13時半～14時半 東京ジャーミイ見学 ガイド付き（予定）

⑤ トルコ文化センター 自由見学 解散

⑥ 徒歩５分の小田急線代々木上原駅より各自帰宅

４．会員からの報告事項

・「劇団ちりりん座：前回公演のリア王をアレンジしたコミカルな演目（25分）」

（谷添さん紹介）２月９日（日）市民活動団体発表会にて 入場無料

・新分科会「＠カラオケ」立ち上げの計画があるが、現時点では未定（斎藤和彦さん）

５．その他

  ①吉田会長からの情報

  ・総務省と称して「今お使いの通信機器が２時間後に使えなくなる」との電話があった

  ・「屋根が壊れている」と言われ、信じてしまい足場まで組まれたことがある

   上記２件とも詐欺を疑い、被害はなかったが、みなさまもお気をつけください

 ②中山（正）さんからの情報

・今年の 10月 14日で「Windows10」のサポートが終了するので、ＰＣの対策が必要

・「Windows 11 24H2」への更新で障害がでる場合があるので、注意

 ③宮澤さんから

 次年度の運営委員を推薦する時期となりましたが、声をかけられたら快くお受けく

ださい。

   あ・そうかいの初年度からの運営方針は次のとおり

   「あ・そうかい」は全員が主役です！

運営委員は毎年度変わります。各グループより選ばれます。

経験してこそ「あ・そうかい」の本当の魅力がわかります。そして、必ず担当し

ていただくことになります。

＜新年会＞17：30～19：30

  乾杯と食事・歓談の後、ひとりひとりの近況を聞いて盛り上がり、懇親を深めた。

以上